If then the Word of God itself both makes all things and is made in all things—and this can be proved from the words of the aforesaid Dionysius and others—, what wonder [if] all things which are understood to subsist in the Word itself are believed and known to be at the same time eternal and made? I find no reason why that which is

de causa praedicatur qua ratione non etiam de causatiuis praedicari non inuenio. Omnia igitur quae sunt et aeterna simul et facta non incongrue dicuntur dum in eis fit ipsa sapientia [quae ea facit, et causa in qua et per quam et aeterna et facta sunt in eis aeterna et facta est].

A. Valde miror ac stupefactus ueluti exanimis haereo. His enim rationibus attrahor quoniam ueri similia sunt et sanctorum patrum testimoniis sanctaeque scripturae corroborata, sed iterum nutans retrahor ac mox in tenebras densissimas cogitationum mearum relabor. Non enim acies mentis meae ad praesentis quaestionis altitudinem intuendam penitusque penetrandam idonea. Audiens quippe illud: 'Qui fecisti mundum de materia informi', non aliter cogitabam nisi quia mundus uisibilis et inuisibilis de materia informi quam deus de omnino nihilo ueluti auspitiū quoddam suae operationis creauit factus *narratur* et erat quando totius mundi uniuersitas non erat ac per hoc in primordiis conditionis suae de omnino nihilo in informem processit materiem et consequenter per genera et formas caeterosque numeros naturales ad perfectionem quandam creatori soli cognitam peruenit, nec hoc per morulas temporum factum fuisse a sancto patre Augustino in Examero suo suasum est. Non enim in tempore praecedit infortitas formam sed naturali ordine quo causa *praeuenit* effectum. Nempe uox et uerbum simul ex ore loquentis *prodeunt* et tamen ante[uenit] uox uerbum, non [quidem] tempore sed causa. De uoce enim efficitur uerbum, de uerbo autem nullo modo uox. Ita rerum omnium infortitas et formatio atque perfectio naturali quadam praecessione et sequentia, non autem temporum *interuallis distinctae*, simul et semel de nihilo in essentiam uoluntate creatoris adductae sunt. Et haec erat mea fides meaque quantulacunque intelligentia.

At nunc aliter a te audio quae multum me mouent et ab his quae hactenus tenebam firmiter ut mihi uisum est inuitum reuocant. Praesens enim ratiocinatio ut reor nil aliud uidetur uelle suadere nisi ea quae de nihilo putabam esse facta et nullo modo aeterna—*erat* enim quando non erant ut arbitror ac per hoc acceperant quod non

12 Sap. xi. 18.

19 cf. Aug. *De Gen. ad litt.* i. 15. 29.